Esercizi sulla bilancia dei pagamenti

Esercizio 1

Sulla base della bilancia dei pagamenti incompleta della Bilandia (in miliardi di dollari):

Crediti Debiti
Conto corrente

Esportazioni +116,2
di cui:
Transazioni commerciali + 80,3
Redditi da capitale e da lavoro + 10,5
Servizi +25,4
Importazioni —125,6
di cui:
Transazioni commerciali —89,6
Redditi da capitale e da lavoro —6,5
Servizi —29.5
Trasferimenti unilaterali netti —6,2

Conto capitale —2,0
Conto finanziario

Attivita della Bilandia detenute all’estero

(I’aumento ha segno —) ?

di cui:

Riserve ufficiali ?

Altre attivita —134
Attivita estere detenute nella Bilandia

(I’aumento ha segno +) +24,5

di cui:

Riserve ufficiali +6,3

Altre attivita + 18,2

Discrepanze statistiche (Errori e Omissioni) + 0,6
Completare la bilancia dei pagamenti calcolando:

1) attivita totali del conto finanziario della Bilandia detenute all’estero (1 punto)
2) riserve ufficiali della Bilandia detenute all’estero (1 punto)
3) saldo della bilancia commerciale (1 punto)
4) saldo dei servizi (1 punto)
5) saldo degli invisibili (1 punto)
6) saldo del conto corrente (1 punto)
7) saldo del conto finanziario escluse le riserve ufficiali (1 punto)
8) saldo del conto finanziario (1 punto)
9) saldo delle transazioni in riserve ufficiali (1 punto)
10) saldo delle transazioni ufficiali (bilancia dei pagamenti) (1 punto)
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Soluzione

1) attivita totali del conto finanziario della Bilandia detenute all’estero -7,5
2) riserve ufficiali della Bilandia detenute all’estero 5,9
3) saldo della bilancia commerciale 93
4) saldo dei servizi -4,1
5) saldo degli invisibili -6,3
6) saldo del conto corrente -15,6
7) saldo del conto finanziario escluse le riserve ufficiali 4,8
8) saldo del conto finanziario 17,0
9) saldo delle transazioni in riserve ufficiali 12,2
10) saldo delle transazioni ufficiali (bilancia dei pagamenti) -12,2

BILANCIA DEI PAGAMENTI (MILIARDI DI DOLLARI)

Conto corrente

1 Esportazioni
di cui:

la  Transazioni commerciali

1b  Redditi da capitale e da lavoro

lc  Servizi

2 Importazioni
di cui:

2a  Transazioni commerciali

2b  Redditi da capitale e da lavoro

2¢  Servizi

3 Trasferimenti unilaterali in conto corrente netti
Saldo della bilancia commerciale
[(1a)+(2a)]
Saldo dei redditi da capitale e da lavoro
[(1b)+(2b)]
Saldo dei servizi
[(1e)+(2¢)]
Saldo degli invisibili
[(1b)+(1e)H(2b)+(2c)+(3)]
Saldo del conto corrente

(D+H2)+B)]

Conto capitale
4 Attivita intangibili e Trasferimenti unilaterali

Conto finanziario
5 Attivita americane detenute all’estero
(I’aumento ha segno —)
di cui:
Riserve ufficiali americane detenute all’estero
Altre attivita
di cui:
Investimenti diretti
Investimenti di portafoglio
Derivati
Altri investimenti
6 Attivita estere detenute negli USA
(’aumento ha segno +)
di cui:
Riserve ufficiali straniere detenute negli USA
Altre attivita
di cui:
Investimenti diretti
Investimenti di portafoglio
Derivati
Altri investimenti
Saldo dei movimenti finanziari

[(5)+(6)]

Discrepanza statistica (Errori e omissioni)
[somma da (1) a (6), con segno opposto]

116,2

80,3
10,5
25,4

-125,6

-89,6

-15,6

-7,5

5,9
-13,4

24,5

6,3
18,2

0,6
2

Conto corrente
1 Esportazioni
2 Importazioni
3 Trasferimenti unilaterali in conto corrente netti
4 Saldo del conto corrente

[(H+2)+(3)]

Conto capitale
5 Attivita intangibili e Trasferimenti unilaterali

Movimenti finanziari escluse le riserve ufficiali
6  Attivita americane detenute all’estero
(con esclusione delle riserve ufficiali)
(I’aumento ha segno —)
7 Attivita estere detenute negli USA
(con esclusione delle riserve ufficiali straniere)
(I’aumento ha segno +)

8 Saldo dei movimenti finanziari,
escluse le riserve ufficiali
[(6) + (7]
9  Discrepanza statistica (errori e omissioni)
10 Saldo della bilancia dei pagamenti
(H+G+E)+O)]

Transazioni in riserve ufficiali

11 Riserve ufficiali di attivita detenute
all’estero (I’aumento ha segno —)
di cui:
Oro
Diritti Speciali di Prelievo
Posizione in riserve presso il FMI
Valute estere

12 Riserve ufficiali straniere detenute
negli USA (I’aumento ha segno +)
di cui:
Titoli del governo statunitense
Altri debiti del governo statunitense
Debiti contratti da banche statunitensi
non inclusi in altre voci
Altro

13 Saldo delle transazioni in riserve ufficiali

(1D +(12)]

116,2
-125,6
6,2
-15,6

-2,0

-13,4

4,8

0,6
12,2

5,9

6,3

12,2



Esercizio 2

Sulla base della bilancia dei pagamenti incompleta di Ecolandia (in miliardi di dollari):

Crediti Debiti
Conto corrente

Esportazioni + 690
di cui:
Transazioni commerciali ?
Redditi da investimento + 30
Altri servizi +120
Importazioni ?
di cui:
Transazioni commerciali ?
Redditi da investimento —42
Altri servizi —155
Trasferimenti unilaterali netti —20

Conto capitale 0
Conto finanziario

Attivita di Ecolandia detenute all’estero
(I’aumento ha segno —) —74
di cui:
Riserve ufficiali —9
Altre attivita —65
Attivita estere detenute in Ecolandia
(’aumento ha segno +) —4
di cui:
Riserve ufficiali ?
Altre attivita +16

Discrepanze statistiche (Errori e Omissioni) —5

Completare la bilancia dei pagamenti calcolando:

1) importazioni commerciali (1 punto)
2) importazioni totali (1 punto)
3) esportazioni commerciali (1 punto)
4) saldo della bilancia commerciale (1 punto)
5) riserve ufficiali detenute in Ecolandia dalle banche centrali straniere (1 punto)
6) saldo del conto corrente (1 punto)
7) saldo del conto finanziario escluse le riserve ufficiali (1 punto)
8) saldo del conto finanziario (1 punto)
9) saldo delle transazioni in riserve ufficiali (1 punto)
10) saldo della bilancia dei pagamenti (1 punto)



Soluzione

1) importazioni commerciali -390
2) importazioni totali -587
3) esportazioni commerciali 540
4) saldo della bilancia commerciale 150
5) riserve ufficiali detenute in Ecolandia dalle banche centrali straniere -20
6) saldo del conto corrente 83
7) saldo del conto finanziario escluse le riserve ufficiali -49
8) saldo del conto finanziario -78
9) saldo delle transazioni in riserve ufficiali -29
10) saldo della bilancia dei pagamenti 29

BILANCIA DEI PAGAMENTI (MILIARDI DI DOLLARI)

Conto corrente

Conto corrente

1 Esportazioni 690 1 Esportazioni
di cui: 2 Importazioni
la Transazioni commerciali 540 3 Trasferimenti unilaterali netti
1b Redditi da investimento 30 4 Saldo delle partite correnti
lc Altri servizi 120 [(H+2)*+(3)]
2 Importazioni -587
di cui: Conto capitale
2a Transazioni commerciali -390 5 Attivita intangibili e Trasferimenti unilaterali
2b Redditi da investimento -42
2c Altri servizi -155 Movimenti finanziari escluse le riserve ufficiali
3 Trasferimenti unilaterali netti -20 6 Attivita americane detenute all’estero
Saldo della bilancia commerciale (con esclusione delle riserve ufficiali)
[(1a)+(2a)] 150 (I’aumento ha segno —)
Saldo degli invisibili 7 Attivita estere detenute negli USA
[(1b)+(1e)*+(2b)+(2¢)+(3)] -67 (con esclusione delle riserve
Saldo del conto corrente ufficiali straniere)
[(D+2)+(3)] 83 (I’aumento ha segno +)
8 Saldo dei movimenti dei capitali,
Conto capitale escluse le riserve ufficiali
4 Attivita intangibili e Trasferimenti unile 0 [(5) +(6)]
9 Discrepanza statistica
Conto finanziario 10 Saldo della bilancia dei pagamenti
5 Attivita americane detenute all’estero [(@)+(5)+(8)+9)]
(I’aumento ha segno —) -74
di cui: Transazioni in riserve ufficiali
Riserve ufficiali -9 11 Riserve ufficiali di attivita detenute
Altre attivita -65 all’estero (I’aumento ha segno —)
6 Attivita estere detenute negli USA 12 Riserve ufficiali straniere detenute
(I’aumento ha segno +) -4 negli USA (I’aumento ha segno +)
di cui: 13 Saldo delle transazioni in riserve ufficiali
Riserve ufficiali -20 [(11) + (12)]
Altre attivita 16
Saldo del conto finanziario
[(5)HO)] -78
Discrepanza statistica
[somma da (1) a (6), con segno opposto] -5

690
-587

83

16



Esercizio 3
Sulla base della bilancia dei pagamenti incompleta di Ecolandia (in miliardi di dollari):

Crediti Debiti

Conto corrente
Esportazioni ?

di cui:

Transazioni commerciali +100

Redditi da investimento +15

Altri servizi ?
Importazioni ?

di cui:

Transazioni commerciali ?

Redditi da investimento ?

Altri servizi —30
Trasferimenti unilaterali netti +5

Conto capitale +2
Conto finanziario

Attivita di Ecolandia detenute all’estero

(I’aumento ha segno —) ?

di cui:

Riserve ufficiali —5

Altre attivita ?
Attivita estere detenute in Ecolandia

(I’aumento ha segno +) ?

di cui:

Riserve ufficiali ?

Altre attivita +10
Discrepanze statistiche (Errori e Omissioni) —1

e tenendo conto che:
- il saldo del conto finanziario ¢ uguale a —11;
- il saldo della bilancia dei pagamenti ¢ uguale a 1;
- il saldo della bilancia commerciale ¢ uguale a —10;
- il saldo degli altri servizi ¢ uguale a 10;

completare la bilancia dei pagamenti calcolando:

1) esportazioni totali (1 punto)
2) esportazioni degli altri servizi (1 punto)
3) importazioni totali (1 punto)
4) importazioni commerciali (1 punto)
5) importazioni dei redditi da investimento (1 punto)
6) attivita (totali) di Ecolandia detenute all’estero (1 punto)
7) altre attivita di Ecolandia detenute all’estero (1 punto)
8) attivita estere (totali) detenute in Ecolandia (1 punto)
9) riserve ufficiali estere detenute in Ecolandia (1 punto)
10) saldo delle transazioni in riserve ufficiali (1 punto)



Soluzione

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

esportazioni totali

esportazioni degli altri servizi

importazioni totali

importazioni commerciali

importazioni dei redditi da investimento
attivita (totali) di Ecolandia detenute all’estero
altre attivita di Ecolandia detenute all’estero
attivita estere (totali) detenute in Ecolandia
riserve ufficiali estere detenute in Ecolandia

10) saldo delle transazioni in riserve ufficiali

BILANCIA DEI PAGAMENTI (MILIARDI DI DOLLARI)

Conto corrente

Conto corrente

1 Esportazioni 155 1 Esportazioni
di cui: 2 Importazioni
la Transazioni commerciali 100 3 Trasferimenti unilaterali netti
1b Redditi da investimento 15 4 Saldo delle partite correnti
lc Altri servizi 40 [(DH+(2)+(3)]
2 Importazioni -150
di cui: Conto capitale
2a Transazioni commerciali -110 5 Attivita intangibili e Trasferimenti unilaterali
2b Redditi da investimento -10
2¢ Altri servizi -30 Movimenti finanziari escluse le riserve ufficiali
3 Trasferimenti unilaterali netti 5 6 Attivita americane detenute all’estero
Saldo della bilancia commerciale (con esclusione delle riserve ufficiali)
[(1a)+(2a)] -10 (I’aumento ha segno —)
Saldo dei redditi da capitale e da lavoro 7 Attivita estere detenute negli USA
[(1b)+(2b)] 5 (con esclusione delle riserve
Saldo dei servizi ufficiali straniere)
[(1c)+(2¢)] 10 (I’aumento ha segno +)
Saldo degli invisibili 8 Saldo dei movimenti finanziari,
[(1b)+(1c)+(2b)+(2¢)+(3)] 20 escluse le riserve ufficiali
Saldo del conto corrente [(6) + (7)]
[(DH+(2)+(3)] 10 9 Discrepanza statistica
10 Saldo della bilancia dei pagamenti
Conto capitale [(4)+(5) +(8)+(9)]
4 Attivita intangibili e Trasferimenti unile 2
Transazioni in riserve ufficiali
Conto finanziario 11 Riserve ufficiali di attivita detenute
5 Attivita americane detenute all’estero all’estero (I’aumento ha segno —)
(I’aumento ha segno —) -25 12 Riserve ufficiali straniere detenute
di cui: negli USA (I’aumento ha segno +)
Riserve ufficiali -5 13 Saldo delle transazioni in riserve ufficiali
Altre attivita -20 [(11) + (12)]
6 Attivita estere detenute negli USA
(I’aumento ha segno +) 14
di cui:
Riserve ufficiali 4
Altre attivita 10

Saldo del conto finanziario

[(5)*(6)] -11

Discrepanza statistica
[somma da (1) a (6), con segno opposto] -1

155
40

-150

-110

155
-150

10

-10



