Esercizi sulla bilancia dei pagamenti

Esercizio 1

Sulla base della bilancia dei pagamenti incompleta della Bilandia (in miliardi di dollari):

	Crediti	Debiti
Conto corrente		
Esportazioni	+ 116,2	
di cui:	Ź	
Transazioni commerciali	+80,3	
Redditi da capitale e da lavoro	+ 10,5	
Servizi	+ 25,4	
Importazioni		—125,6
di cui:		
Transazioni commerciali		89,6
Redditi da capitale e da lavoro		6,5
Servizi		—29,5
Trasferimenti unilaterali netti		6,2
Conto capitale		2,0
Conto finanziario		
Attività della Bilandia detenute all'estero		
(l'aumento ha segno —)	?	
di cui:		
Riserve ufficiali	?	
Altre attività		—13,4
Attività estere detenute nella Bilandia		
(l'aumento ha segno +)	+ 24,5	
di cui:		
Riserve ufficiali	+ 6,3	
Altre attività	+ 18,2	
Discrepanze statistiche (Errori e Omissioni)		+ 0,6

Completare la bilancia dei pagamenti calcolando:

1) attività totali del conto finanziario della Bilandia detenute all'estero	(1 punto)
2) riserve ufficiali della Bilandia detenute all'estero	(1 punto)
3) saldo della bilancia commerciale	(1 punto)
4) saldo dei servizi	(1 punto)
5) saldo degli invisibili	(1 punto)
6) saldo del conto corrente	(1 punto)
7) saldo del conto finanziario escluse le riserve ufficiali	(1 punto)
8) saldo del conto finanziario	(1 punto)
9) saldo delle transazioni in riserve ufficiali	(1 punto)
10) saldo delle transazioni ufficiali (bilancia dei pagamenti)	(1 punto)

Soluzione

2) riserve uffici 3) saldo della b 4) saldo dei ser 5) saldo degli ir 6) saldo del con 7) saldo del con 8) saldo del con 9) saldo delle tr 10) saldo delle tr	nvisibili nto corrente nto finanziario escluse	enute all'e e le riserve afficiali ilancia dei	estero e ufficia	5,9 -9,3 -4,1 -6,3 -15,6 ali 4,8 17,0 12,2	
Conto comento			Conto	corrente	
Conto corrente 1 Esportazioni		116,2	1	Esportazioni	116,2
di cui:		110,2	2	Importazioni	-125,6
1a Transazioni commer	oiali	80,3	3	Trasferimenti unilaterali in conto corrente netti	-6,2
1b Redditi da capitale e		10,5	4	Saldo del conto corrente	-15,6
1c Servizi	da lavolo	25,4		[(1)+(2)+(3)]	-13,0
2 Importazioni		-125,6		$[(1)^{+}(2)^{+}(3)]$	
di cui:		123,0	Conto	capitale	
2a Transazioni commer	ciali	-89,6	5	Attività intangibili e Trasferimenti unilaterali	-2,0
2b Redditi da capitale e		-6,5	5	Therefore Trasforment annatorum	2,0
2c Servizi	au iuvoro	-29,5	Movin	nenti finanziari escluse le riserve ufficiali	
	erali in conto corrente netti	-6,2	6	Attività americane detenute all'estero	-13,4
Saldo della bilancia		0,2		(con esclusione delle riserve ufficiali)	15,.
[(1a)+(2a)]		-9,3		(l'aumento ha segno —)	
Saldo dei redditi da	capitale e da lavoro	- ,-	7	Attività estere detenute negli USA	18,2
[(1b)+(2b)]	capitate e aa tavore	4	,	(con esclusione delle riserve ufficiali straniere)	10,2
Saldo dei servizi		-		(l'aumento ha segno +)	
[(1c)+(2c)]		-4,1		(i dumento na segno ·)	
Saldo degli invisibili	i	7,1	8	Saldo dei movimenti finanziari,	4,8
[(1b)+(1c)+(2b)+(2c)		-6,3	O	escluse le riserve ufficiali	7,0
Saldo del conto corr	· · · · =	-0,5		[(6) + (7)]	
	enie	-15,6	9	Discrepanza statistica (errori e omissioni)	0,6
[(1)+(2)+(3)]		-13,0	10	Saldo della bilancia dei pagamenti	-12,2
Conto capitale			10	[$(4) + (5) + (8) + (9)$]	-12,2
-	Trasferimenti unilaterali	-2		[(4) + (3) + (6) + (9)]	
4 Attività intangioni c	Trasferimenti unnateran	-2	Transa	nzioni in riserve ufficiali	
Conto finanziario				Riserve ufficiali di attività detenute	5,9
5 Attività americane de	atanuta all'actoro	-7,5	11	all'estero (l'aumento ha segno —)	3,9
(l'aumento ha segno		-7,5		di cui:	
di cui:	, —,			Oro	
	ericane detenute all'estero	5,9		Diritti Speciali di Prelievo	
Altre attività	meane detenute an estero	-13,4		Posizione in riserve presso il FMI	
di cui:		-13,4		Valute estere	
	restimenti diretti		12	Riserve ufficiali straniere detenute	6,3
	restimenti di portafoglio		12	negli USA (l'aumento ha segno +)	0,5
	rivati			di cui:	
	ri investimenti			Titoli del governo statunitense	
6 Attività estere detenu		24,5		Altri debiti del governo statunitense	
(l'aumento ha segno		,-		Debiti contratti da banche statunitensi	
di cui:				non inclusi in altre voci	
	niere detenute negli USA	6,3		Altro	
Altre attività		18,2	13	Saldo delle transazioni in riserve ufficiali	12,2
di cui:		,		[(11) + (12)]	,
Inv	vestimenti diretti			** /	
Inv	restimenti di portafoglio				
	rivati				
Altr	ri investimenti				
Saldo dei moviment					
[(5)+(6)]	•	17			
F/- / -/-)					
Discrepanza statistica (Erro	ri e omissioni)				
[somma da (1) a (6),		0,6 2			
- ()	- 11 1	^ 2			

Esercizio 2

Sulla base della bilancia dei pagamenti incompleta di Ecolandia (in miliardi di dollari):

	Crediti	Debiti
Conto corrente		
Esportazioni	+ 690	
di cui:		
Transazioni commerciali	?	
Redditi da investimento	+ 30	
Altri servizi	+ 120	
Importazioni		?
di cui:		
Transazioni commerciali		?
Redditi da investimento		4 2
Altri servizi		—155
Trasferimenti unilaterali netti		20
	•	
Conto capitale	0	
Conto finanziario		
Attività di Ecolandia detenute all'estero		
(l'aumento ha segno —)		 74
di cui:		
Riserve ufficiali		<u> </u>
Altre attività		65
Attività estere detenute in Ecolandia		
(l'aumento ha segno +)		4
di cui:		
Riserve ufficiali		?
Altre attività	+ 16	
Discrepanze statistiche (Errori e Omissioni)		— 5

Completare la bilancia dei pagamenti calcolando:

1)	importazioni commerciali	(1 punto)
2)	importazioni totali	(1 punto)
3)	esportazioni commerciali	(1 punto)
4)	saldo della bilancia commerciale	(1 punto)
5)	riserve ufficiali detenute in Ecolandia dalle banche centrali straniere	(1 punto)
6)	saldo del conto corrente	(1 punto)
7)	saldo del conto finanziario escluse le riserve ufficiali	(1 punto)
8)	saldo del conto finanziario	(1 punto)
9)	saldo delle transazioni in riserve ufficiali	(1 punto)
10) saldo della bilancia dei pagamenti	(1 punto)

Soluzione

1)	importazioni commerciali	-390
2)	importazioni totali	-587
3)	esportazioni commerciali	540
4)	saldo della bilancia commerciale	150
5)	riserve ufficiali detenute in Ecolandia dalle banche centrali straniere	-20
6)	saldo del conto corrente	83
7)	saldo del conto finanziario escluse le riserve ufficiali	-49
8)	saldo del conto finanziario	-78
9)	saldo delle transazioni in riserve ufficiali	-29
10)	saldo della bilancia dei pagamenti	29

BILANCIA DEI PAGAMENTI (MILIARDI DI DOLLARI)

Conto con	rrente		Conto co	orrente	
1	Esportazioni	690	1	Esportazioni	690
	di cui:		2	Importazioni	-587
1a	Transazioni commerciali	540	3	Trasferimenti unilaterali netti	-20
1b	Redditi da investimento	30	4	Saldo delle partite correnti	83
1c	Altri servizi	120		[(1)+(2)+(3)]	
2	Importazioni	-587			
	di cui:		Conto co	apitale	
2a	Transazioni commerciali	-390	5	Attività intangibili e Trasferimenti unilaterali	0
2b	Redditi da investimento	-42			
2c	Altri servizi	-155	Movime	nti finanziari escluse le riserve ufficiali	
3	Trasferimenti unilaterali netti	-20	6	Attività americane detenute all'estero	-65
Saldo del	la bilancia commerciale			(con esclusione delle riserve ufficiali)	
	[(1a)+(2a)]	150		(l'aumento ha segno —)	
Saldo deg	gli invisibili		7	Attività estere detenute negli USA	16
	[(1b)+(1c)+(2b)+(2c)+(3)]	-67		(con esclusione delle riserve	
Saldo del	conto corrente			ufficiali straniere)	
	[(1)+(2)+(3)]	83		(l'aumento ha segno +)	
			8	Saldo dei movimenti dei capitali,	-49
Conto cap	pitale			escluse le riserve ufficiali	
4	Attività intangibili e Trasferimenti unila	0		[(5)+(6)]	
			9	Discrepanza statistica	-5
Conto fin	anziario		10	Saldo della bilancia dei pagamenti	29
5	Attività americane detenute all'estero			[(4) + (5) + (8) + (9)]	
	(l'aumento ha segno —)	-74			
	di cui:		Transaz	ioni in riserve ufficiali	
	Riserve ufficiali	-9	11	Riserve ufficiali di attività detenute	-9
	Altre attività	-65		all'estero (l'aumento ha segno —)	
6	Attività estere detenute negli USA		12	Riserve ufficiali straniere detenute	-20
	(l'aumento ha segno +)	-4		negli USA (l'aumento ha segno +)	
	di cui:		13	Saldo delle transazioni in riserve ufficiali	-29
	Riserve ufficiali	-20		[(11) + (12)]	
	Altre attività	16			
Saldo del	conto finanziario				
	[(5)+(6)]	-78			
Discrepar	nza statistica				
[somma d	la (1) a (6), con segno opposto]	-5			

Esercizio 3
Sulla base della bilancia dei pagamenti incompleta di Ecolandia (in miliardi di dollari):

	Crediti	Debiti	
Conto corrente			
Esportazioni	?		
di cui:			
Transazioni commerciali	+100		
Redditi da investimento	+ 15		
Altri servizi	?		
Importazioni		?	
di cui:			
Transazioni commerciali		?	
Redditi da investimento		?	
Altri servizi	_	30	
Trasferimenti unilaterali netti	+5		
Conto capitale	+2		
-			
Conto finanziario			
Attività di Ecolandia detenute all'estero			
(l'aumento ha segno —)		?	
di cui:			
Riserve ufficiali		— 5	
Altre attività		?	
Attività estere detenute in Ecolandia			
(l'aumento ha segno +)	?		
di cui:			
Riserve ufficiali	?		
Altre attività	+10		
Discrepanze statistiche (Errori e Omissioni))	—1	
e tenendo conto che:			
- il saldo del conto finanziario è uguale	e a –11·		
- il saldo della bilancia dei pagamenti è			
- il saldo della bilancia commerciale è			
- il saldo degli altri servizi è uguale a 1	_		
2 wega waa ser 1.21 e uguale u 1	- 7		
completare la bilancia dei pagamenti calcoland	do:		
1) esportazioni totali			(1 punto)
2) esportazioni degli altri servizi			(1 punto)
3) importazioni totali			(1 punto)
4) importazioni commerciali			(1 punto)
5) importazioni dei redditi da investimen			(1 punto)
6) attività (totali) di Ecolandia detenute a			(1 punto)
7) altre attività di Ecolandia detenute all			(1 punto)
8) attività estere (totali) detenute in Ecol			(1 punto)
9) riserve ufficiali estere detenute in Eco			(1 punto)
10) saldo delle transazioni in riserve uffic	ıali		(1 punto)

Soluzione

1)	esportazioni totali	155
2)	esportazioni degli altri servizi	40
3)	importazioni totali	-150
4)	importazioni commerciali	-110
5)	importazioni dei redditi da investimento	-10
6)	attività (totali) di Ecolandia detenute all'estero	-25
7)	altre attività di Ecolandia detenute all'estero	-20
8)	attività estere (totali) detenute in Ecolandia	14
9)	riserve ufficiali estere detenute in Ecolandia	4
10) saldo delle transazioni in riserve ufficiali	-1

BILANCIA DEI PAGAMENTI (MILIARDI DI DOLLARI)

Conto cor	rente		Conto co	orrente	
1	Esportazioni	155	1	Esportazioni	155
	di cui:		2	Importazioni	-150
1a	Transazioni commerciali	100	3	Trasferimenti unilaterali netti	5
1b	Redditi da investimento	15	4	Saldo delle partite correnti	10
1 c	Altri servizi	40		[(1)+(2)+(3)]	
2	Importazioni	-150			
	di cui:		Conto co	apitale	
2a	Transazioni commerciali	-110	5	Attività intangibili e Trasferimenti unilaterali	2
2b	Redditi da investimento	-10		C	
2c	Altri servizi	-30	Movime	nti finanziari escluse le riserve ufficiali	
3	Trasferimenti unilaterali netti	5	6	Attività americane detenute all'estero	-20
Saldo dell	a bilancia commerciale			(con esclusione delle riserve ufficiali)	
	[(1a)+(2a)]	-10		(l'aumento ha segno —)	
Saldo dei	redditi da capitale e da lavoro		7	Attività estere detenute negli USA	10
	[(1b)+(2b)]	5		(con esclusione delle riserve	
Saldo dei	E. / . /3			ufficiali straniere)	
	[(1c)+(2c)]	10		(l'aumento ha segno +)	
Saldo degli invisibili			8	Saldo dei movimenti finanziari,	-10
8	[(1b)+(1c)+(2b)+(2c)+(3)]	20		escluse le riserve ufficiali	
Saldo del	conto corrente			[(6) + (7)]	
	[(1)+(2)+(3)]	10	9	Discrepanza statistica	-1
	[(1) (2) (3)]	10	10	Saldo della bilancia dei pagamenti	1
Conto cap	pitale			[(4) + (5) + (8) + (9)]	_
4	Attività intangibili e Trasferimenti unila	2			
•	Trustan mangrom o Trustom on a mine	-	Transaz	ioni in riserve ufficiali	
Conto fine	anziario		11	Riserve ufficiali di attività detenute	-5
5	Attività americane detenute all'estero			all'estero (l'aumento ha segno —)	
3	(l'aumento ha segno —)	-25	12	Riserve ufficiali straniere detenute	4
	di cui:			negli USA (l'aumento ha segno +)	•
	Riserve ufficiali	-5	13	Saldo delle transazioni in riserve ufficiali	-1
	Altre attività	-20		[(11) + (12)]	
6	Attività estere detenute negli USA			t(/ (/)	
	(l'aumento ha segno +)	14			
	di cui:				
	Riserve ufficiali	4			
	Altre attività	10			
Saldo del	conto finanziario				
	[(5)+(6)]	-11			
Discrepanza statistica					
	a (1) a (6), con segno opposto]	-1			
[somma and (1) at (0), con sogno opposio]					